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ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Κοινοβουλευτική Ομάδα 

 
 

Παρασκευή, 25 Ιουνίου 2021 
 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
 
 
 
ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κ. Χατζηδάκη 

                           Οικονομικών κ. Χρ. Σταϊκούρα 
                           Εσωτερικών κ. Μ. Βορίδη 
     

 
 
ΘΕΜΑ: «Ποιες είναι οι κυβερνητικές προθέσεις για τους εργαζόμενους στο τρέχον 
Πρόγραμμα Απασχόλησης Κοινωφελούς Εργασίας καθώς και σε προηγούμενα 
προγράμματα» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Είναι γνωστό ότι η υλοποίηση προγραμμάτων κοινωφελούς εργασίας στοχεύει στην 
αντιμετώπιση των επιπτώσεων της μακροχρόνιας ανεργίας και στην επανασύνδεση των 
ανέργων με την αγορά εργασίας, μέσω της απόκτησης επαγγελματικής εμπειρίας και νέων 
δεξιοτήτων. Ταυτόχρονα, συμβάλλει στην εύρυθμη λειτουργία των υπηρεσιών του 
δημοσίου, που πλήττονται από υποστελέχωση.  
Ο ρόλος των εν λόγω προγραμμάτων γίνεται ακόμα σημαντικότερος σε μια εποχή που οι 
δείκτες ανεργίας είναι υψηλοί και οι συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού τους έχουν 
επιδεινώσει ακόμη περισσότερο.  
Στο πλαίσιο αυτό, το πρόγραμμα που προκηρύχθηκε με την πρόσκληση 4/2020 του ΟΑΕΔ, 
σύμφωνα με το οποίο προσελήφθησαν με οκτάμηνη σύμβαση ορισμένου χρόνου σε δήμους, 
περιφέρειες, Κέντρα Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφερειών και συναφείς φορείς 36.500 
εργαζόμενοι (ευπαθείς ομάδες πολιτών, με χαμηλό εισόδημα, μακροχρόνια άνεργοι, κλπ), 
παρατάθηκε με ΚΥΑ για δύο μήνες τον Απρίλιο 2021 (ΦΕΚ Β’ 1712/26-4-2021). 
Επειδή οι συμβάσεις των εργαζομένων λήγουν σε λίγες μέρες και θα οδηγήσει στην 
αποδυνάμωση από πολύτιμο ανθρώπινο δυναμικό στις υποστελεχωμένες υπηρεσίες αλλά 
και σε αύξηση της ανεργίας και μάλιστα μέσω πανδημίας, 
Επειδή οι ανάγκες των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης για την εξυπηρέτηση του τοπικού 
δημοσίου συμφέροντος είναι αυξημένες, ιδιαίτερα ενόψει της καλοκαιρινής περιόδου και 
επιβάλουν τη διατήρηση των 36.500 θέσεων εργασίας,   

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή όλοι οι εργαζόμενοι στα προγράμματα κοινωφελούς εργασίας καλύπτουν σοβαρές 
ανάγκες, που είναι απαραίτητες καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, λόγω των μεγάλων 
ελλείψεων σε ανθρώπινο δυναμικό σε υπηρεσίες του Δημοσίου, 
Επειδή η απασχόληση των εργαζομένων στα προγράμματα Κοινωφελούς Εργασίας 
συμβάλλει στο να μην μείνουν εκτεθειμένες χιλιάδες οικογένειες για το διάστημα από την 
λήξη της σύμβασης μέχρι την εύρεση νέας εργασίας,   
Επειδή όσοι ήδη υπηρετούν στην συγκεκριμένη δράση έχουν σημαντική εμπειρία, 
Επειδή οι εν λόγω εργαζόμενοι δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για ένταξη στο ταμείο 
ανεργίας, καθώς η μακροχρόνια ανεργία αποτέλεσε κριτήριο συμμετοχής στο εν λόγω 
πρόγραμμα και άρα δεν έχουν τα απαιτούμενα ένσημα κατά τη διάρκεια του έτους 2019, 
ενώ οι πιθανότητες εύρεσης εργασίας στη δεδομένη στιγμή είναι σχεδόν μηδαμινές, 
Επειδή εκτός των εργαζόμενων του προγραμμάτων 4/2020 συνεχίζουν να απασχολούνται, 
κυρίως σε ΟΤΑ, και εργαζόμενοι από προηγούμενα προγράμματα κοινωφελούς εργασίας, 
 

Ερωτάσθε κ. κ. Υπουργοί: 
 

1. Προτίθεστε να εξασφαλίσετε τη συνέχιση του Προγράμματος Απασχόλησης 
Κοινωφελούς Εργασίας (Δημόσια Πρόσκληση 4/2020 του ΟΑΕΔ) για το σύνολο των 
εργαζομένων που απασχολούνται σε αυτό, καθώς έχει συμβάλει καθοριστικά στην 
απασχόληση ανέργων που ανήκουν σε ευπαθείς ομάδες πληθυσμού; 

2. Εξετάζετε το ενδεχόμενο ειδικής μοριοδότησης για όσους έχουν εργαστεί στα 
προγράμματα κοινωφελούς εργασίας για τη συμμετοχή σε προκηρύξεις για την 
κάλυψη πάγιων και διαρκών αναγκών ώστε να δοθεί η ευκαιρία εξασφάλισης 
σταθερής εργασιακής σχέσης;  

3. Εξετάζετε το ενδεχόμενο αξιοποίησης της C-760/18/11-2-2021 απόφαση του 
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου για τους συμβασιούχους ορισμένου χρόνου των ΟΤΑ που 
καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες;  

4. Σε αντίθετη περίπτωση προτίθεστε τουλάχιστον να προβείτε σε πρόσθετες ενέργειες 
ώστε να δοθεί η δυνατότητα επιδότησής της ανεργίας των εν λόγω εργαζομένων 
μετά την λήξη των συμβάσεων στο πλαίσιο του προγράμματος ;  
 

 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 
 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου  
 
 
 

Ευαγγελία Λιακούλη 




